Saranno con questa lettere del Nuntio d'Anglittera venute due giorni sono, le quale ho lecte socondo l' ordine suo. et trovo el X<sup>mo</sup> havere el medesimo dal suo ambassatore, et li pare che Cesare, et in Italia, et in ogni loco, si volli honorare di volere la pace in parole, ma che l' intention sua non si spicchi dalla occupatione del mondo et dalla monarchia (1).

Li ambassatori di S. M<sup>ta</sup> Chr<sup>ma</sup> non sono anchora partiti, ma dicono partiranno lunedi ; et questa lunghezza non fa molto buoni effecti nella mente di questi Anglesi, perchè insino non è concluso, non sono senza dubitatione che'l Re per qualche suo fine consumi questo tempo, o per expectare la ritornata di m. Paulo, o per altra cagione. Nondimeno ne parla et ne promette tanta certezza che quando non havessi tanto sdegno, che causa una manifesta roptura et consequenter l'unione intra Cesare et S. M<sup>ta</sup> Ser<sup>ma</sup>.

Dua giorni sono, el Re, instando noi che dovessi mandare de nuovo in Asti 300 lance, et suplire con maggior numero di Svizeri, ci promise al R<sup>mo</sup> Legato et a me di mandarvele : et io li dissi che S. M<sup>ta</sup> poteva a sua posta terminare la guerra, et levare sè et noi da spesa et da periculo, che, nelle infermità lunghe, nasceva spesso delli accidenti sinistri, o per mal governo de' ministri, o per la fortuna; et che, se S. M<sup>ta</sup> ve le havessi mandate quando ce lo promesse, l'inimici non potevon far disegno di partirsì di Lombardia, et Genova li saria caduta in mano. Resposeci di volerlo fare ad ogni

(1) La monarchie universelle.

modo, ma non mi pare si facci poi con li effecti quel che si confessa et promette in parole.

El duca di Ferrara si è mandato ad excusar con S. M<sup>ta</sup> di aver facto accordo et parentado con l'Imperatore, roversando tucta la culpa a N. S<sup>r</sup>e, el quale non ha mai facto segno, se non per ceremonie, di voler concordare con Sua Excellentia, et *tandem*, per non restar solo, è suto forzato cercare appoggio et compagnia; ma che l'animo suo sarà sempre di far bene et di essere amico di S. M<sup>ta</sup> come è stato per tempo passato. Et el suo Segretario ha usato dire che, quando el Re vorrà uscire de' generali col Duca nello intromettersi intra la Sanctità del Papa et Sua Excellentia, che anchora el Duca udirà volentieri li particularj. Nè altro che racomandarmi etc. Dal Pussi, *Februarii ij. M.D.XXVJ.*

Giberti, écrivant, le 18 février 1527, au cardinal Trivulzio, lui donnait un résumé de cette lettre : « Ci sono hoggi di Francia lettere di n di questo. Ultimamente el Christianissimo, hor ch'el tempo ne uiene, ha promesso al R<sup>mo</sup> Salviati muouer la guerra per tutti li confini di la dai monti, ma queste non sono se non parole, nè di prouisione alcuna che faccino d'aiutarne vi è risoluteone. Vero è che arriuando le lettere da Langes potranno darla, ma non ci ho motta fede. » (Gualterio, *ouv. cité*, p. 124.)